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N.P.L. STACIONI I AUTOBUSEVE SH.A. &shté i regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t&
Bizneseve (shkurtimishi: ARBK) si Ndérmarrje Publike me aksionar 100% Kuvendin Komunal t&
Gjakovés, konformé Ligjit Nr. 06/L.-016 pér Shoqérité Tregtare.

Aktivitet e regjistruara:

\:{J

v' Aktivitetet shérbyese té rastit pér transportin tokésor
v' Aktivitetet e tjera mbéshtetése t& transportit

v" Transporti rrugor urban dhe ndérurban i pasagjeréve
v" Transporti tjetér rrugor i pasagjeréve p.k.t.

Raporti 1 punés pér vitin 2023, paraget orientimet e Ndérmarrjes Publike Lokale Stacioni 1 Autobuséve
SH.A., né& pérmbushjen ¢ detyrave dhe obligimeve t& organeve drejtuese t& Ndérmarrjes, gjegjésisht
Bordit t¢ Drejtoréve dhe Menaxhmentit t&¢ Ndérmarrjes, ku té€ pérmbledhura paragiten vendimet,

pérfundimet, gjendja financiare dhe ajo ¢ pérgjithshme e Ndérmarrjes.

Historiku i Ndérmarrjes

Ndérmarrja Publike Lokale Stacioni i Autobuséve SH.A., né¢ Gjakové, ka tradité profesionale prej
66 vite né& shérbimet transportuese té udhétaréve.

E themeluar né vitin 1955 si veprimtari pér shérbime transportuese, gjegjésisht bartjen e udhétaréve
né linjat urbane, urbane periferik, nder urbané si dhe ato ndérkombétare. Kjo ka vazhduar deri né
vitin 1992, ku me tej me instalimin e masave té dhunshme gjithcka u rrénua, gjé q¢ pas konfliktit t&
fundit t& vitit 1999, nuk mbeti asgjé tjetér pérveg karrocerive t& autobuséve, inventarit t€ shkatérruar
e t& vjedhur, si dhe demolimet e objektit, si n& ofi¢inén mekanike ashtu edhe né Stacionin e
Autobusgve.

Menjéherg pas luftés stafi u mbledh pér rimékémbjen e ndérmarrjes dhe riorganizimin e saj,
megjithése ishte sakrificé sepse nuk ekzistonte asgjé, si dhe mungesa e mjeteve ishe e madhe dhe e
theksuar.

Mg pas ndérmarrja éshté regjistruar prané Zyrés Civile Administrative t&¢ OKB né Gjakové, me
emértimin “Kosovatrans Company™ me numér té biznesit 80174942, kété emértim e kishte deri né
vitin 2016 ku mé pas qé nga viti 2002 kalon né administrim t& AKP-sé (ish AKM-ja).

Me kalimin ¢ viteve autobusét e siguruar (t€ vjetér), u amortizuan dhe né pamundési financiare
vetanak pér (€ bleré t€ tjerét, u ndal pa déshirén dhe vullnetin tong ushtrimi i veprimtarisé pér bartjen
¢ udhétaréve, mirépo sot e késaj dité vazhdon ofrimi i shérbimeve t€ peronizimit né Stacionin e
Autobuséve. Operatoréve q& veprojné né linja té ndryshme si urban periferike, ndérurbane si dhe ato
ndérkombétare, shfrytézojné nisjet nga Stacioni i Autobuséve né Gjakové, ku né ¢do kohé i’u ofrohen
shérbime korrekte gjithnjé sipas orareve t& udhétimeve té lejuara nga Ministria ¢ Infrastrukturés &
Kosovés.



Q¢ nga data 30.05.2012 me Ligjin mbi Ndérmarrjet Publike 03/L.-087 t& publikuar né gazetén zyrtare
(¢ Republikés s¢ Kosovés nr.13, éshté vendosur gé Stacionet e Autobuséve & Komunave € jené né
pronési (€ tyre, késhtu qé né bazé t& kétij Ligji, Stacioni i Autobuséve né Gjakové ka kaluar né pronési

t&¢ Komunés sé Gjakovés 100%.

Me daté 05.11.2015, Stacioni i Autobuséve u regjistrua prané ARBK si Shoqéri Aksionare, ku
aksionar i 100% té aksioneve (¢ saj ¢shté Komuna e Gjakovés. me numér té€ regjistrimit & biznesit:
71228673 numer unik: 811444900, numér fiskal: 601568233 si dhe numér 1€ tvsh: 330311853 me adrese né
Gjakové, rruga "Kolé Lleshi", PN.

Vizioni
Ndértimi 1 njé sistemi t& menaxhimit, bazuar né praktikat e mira, pérmes aplikimit t€ politikave dhe
procedurave kualitative si dhe ngritjen e kapaciteteve operative dhe financiare.

Vizioni éshté i bazuar né kéto premisa:

» Intensifikimi i investimeve kapitale q& mundéson rritjen e vlerés sé aseteve dhe ofrimin e
shérbimeve né fushén e transportit dhe giradhénies.
» Rivatilizmi dhe digjitalizimi.

Misioni

> Ofrimi i shérbimeve (€ digjitalizuar, hapésirave moderne né shérbim (€ klientéve si dhe
transport né pajtim me politikat e gjelbérta.
» Hapésirat fizike t& brendshme t&€ SA SHA t& i’u ofrojné komoditetin, informacionet dhe
shérbimet e nevojshme pér udhétaret qé vijné dhe shkojné né dhe nga Gjakova.
> Digjitalizimin e nevojshém pér t& i’u ofruar qytetaréve né kohé reale informacione mbi
udhétimet urbane dhe ndérurbane.
» Tg gjithé klientéve shérbime me standardet me t& larta.

Korniza Ligjore

Ligjet bazé té funksionimit t&¢ N.P.L.”Stacioni i Autobuséve” SH.A. jang:
v" Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike
v" Ligji Nr. 06/L- 016 pér Shogérité Tregtare
v" Ligji Nr. 04/1-179 pér Transportin Rrugor



Ligje té tjera qé ndikojné né puné dhe aktivitet jané :

> Ligji Nr. 03/L.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale”);

Ligji Nr. 04/1.-042 p&r Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés,
Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike (2008/03/1.-048)

Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat (“Ligji pér PPP”);
Ligji Nr. 03/L-212 i Punés

Y VV VY VY

Ligji pér Ndértim etj.

Veprimtarité / Aktivitetet primare dhe sekondare

N.P.L.”Stacioni i Autobuséve” SH.A.mundet t& realizojé ¢do lloj operacioni
financiar apo tregtar, i cili lidhet direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda kufijve
& parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

Alktivitet e regjistruara

I. Aktivitetet shérbyese t& rastit pér transportin tokésor
2. Aktivitetet e tjera mbéshtetése t€ transportit

3. Transporti rrugor urban dhe ndérurban i pasagjeréve
4. transporti tjetér rrugor i pasagjeréve p.k.t.

SA SHA si veprimtari primare e ka:

v’ 5221 Aktivitetet shérbyese té rastit pér transportin tokésor

Aktivitetet sekondare:
v’ 5229 Aktivitetet e tjera mbéshtetése & transportit

Aktivitete tjera:

v 4931 Transporti rrugor urban dhe ndérurban i pasagjeréve
v 4939 Transporti tjetér rrugor i pasagjeréve p.k.t.

Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinoré”)
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I Bordi i Drejtoréve

Bordi i Drejtoréve i N.P.L.”Stacioni i Autobuséve”SH.A.,Gjakové, né harkun kohoré Janar —
Dhjetor 2024, ka mbajtur gjithsejté 11 mbledhje té rregullta. Gjaté kétyre mbledhjeve jané marrur
vendime, si dhe jané analizuar dhe shqyrtuar planet ¢ punés, problematikat dhe afarizmi i

Ndérmarrjes, ku sipas periudhave po pérmendim ato mé kryesore:

e N¢ mbledhjen e mbajtur mé daté 30.01.2023 Bordi i Drejtoréve ka marrur vendim mbi
Ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores mbi Mardhénien né puné té punétortoréve,

pérkatésisht paragrafin 1 (& nenit 56 mbi pagesén pércjellése me rastin e pensionimit.

e Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e mbajtur mé daté 15.02.2023 ka marrur vendim mbi
Shfugizimin e Rrregullores me nr.protokolli 53 e datés 11.02.2021 mbi paradhéniet

(akontacionet).

e Né mbledhjen ¢ mbajtur mé 13.04.2023 &shté marrur vendim mbi miratimin e propozimit
t&¢ Kryeshefit Ekzekutiv mbi ngritjen e tarifave t€ peronizimit pér linjat urbano —

periferike né vlerén prej 0.20 €.

e N& kété mbledhje (13.04.2023) éshté nxjerrur vendim mbi formimin e grupit (€ ekspertéve

t& jashtém pér plotésimin dhe ndryshimin e Statutit t& Ndérmarrjes.

e N¢ mbledhjen e mbajtur mé daté 13.06.2023 Bordi i Drejtoréve ka nxjerrur vendim mbi
ngritjen e pagave & punétoréve t& Ndérmarrjes t& cilét paguhen nén vlerén e pagés mujore

300.00 €.

e N& muajin tetor 2023 éshté pérzgjedhur Bordi i ri i Drejtoréve ku mé daté 18.10.2023 éshté
mbajtur mbledhja inaugurese me ¢’rast &shté pérzgjedhur Kryesuesja e Bordit €

Drejtoréve.

e Bordi i Drejtoréve gjaté kétij harku kohor 01.01.2023 — 31.12.2023 ng& vazhdimési kan
shqyrtuar, analizuar dhe nxjerrur vendime mbi aprovimin dhe miratimin e akteve

nénligjore, raporteve t& punés, raporteve financiare si dhe Planit & Biznesit.



Burimet Njerézore / Personeli

Punétorét e N.P.L.”Stacioni i Autobuséve”SH.A.,Gjakové, jané (¢ sistemuar né vendet pérkatése té
punés sipas organogramit dhe Rregullores pwr sistematizim, ndwrsa ndahen nw njwsinw
administrative dhe atw operative. Nw njwsinw administrative janw tw sistemuar gjithsejtw 12
zyrtard ( Kryeshefi Ekzekutiv, Sekretari, Zyrtari Financiar, Zyrtari i Prokurimit etj) , kurse nw atw

operative 24 punonjws (Shefi i Stacionit, Kordinator, Laurist, Biletar etj).

Anétaré € Bordit Drejtoréve jané 4 persona (t& eméruar nga Komisioni Komunal i Aksionarit) ku dy

prej tyre jané meshkuj dhe dy femra.

Sipas vlerave té shprehura né % (pérqindje), ndérmarrja ka kété strukturé gjinore: kemi 26 punétoré

apo 72.2 % jané meshkuj dhe 10 punétore apo 27.8 % jané femra.

1 Struktura gjinore — meshkuj 23 3 26 72.2 %

2 Struktura gjinore - femra 9 | 10 27.8 %

1 Zyrtarét me shkollim t& larté 7 g/ 19.44 %

2 Zyrtarét me shkollim té ulét 25 % 29 80.56 %
dhe té mesém



Kryeshefi Ekzekutiv dhe Shérbimi Administrativ Juridik

Kryeshefi Ekzekutiv dhe Shérbimi Administrativ Juridik i Nd&rmarrjes gjaté késaj periudhe ka zhvilluar
k&to aktivitete:

Nxjerrja € Vendimeve administrative

Vendime per pushime vjetor.

Shpallja e konkurseve pér pranimin e punétoréve

Kontratat per themelimin ¢ mardh&nies sé€ pués

Kontrata pér puné dhe detyra specifike.

Kerkesa per shpalljen e tenderéve dhe ankandeve publike

Pérpilimi i raporteve tre mujore dhe vjetore
Kontratat me giramarrés dhe operatoré transportues

Pergatitja e dokumenteve zyrtare: Kérkesave, Njoftmeve, Verejtjeve, Vendimeve te
BD-ve, vendime te ndryshme si dhe pune te tjera per nevojat e ndryshme te kesaj
ndermarrje.

Ndjekja e proceseve gjygésore té trashéguara dhe atyre t€ reja

Aktivitetet e Prokurimit

Zyra e prokurimit gjaté késaj periudhe ka realizuar té gjitha procedurat e prokurimit sipas kwrkesave tw njwsive
té cilat jané aprovuar dhe autorizuar nga Kryeshefi Fkzekutiv (ZKA), dhe ka pérpiluar raportet t€ cilat paragiten

si obligime ligjore bazuar né Ligjin pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés nr. 04/L-042 i ndryshuar

dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092

Furnizimi dhe montimi i kondicioner&ve né | Piramida HVAC SH.P.K. 950.00 €
zyrat e Ndérmarrjes

Furnizimi me derivate Petrol Company SH.P.K. 3,557.00 €
Furnizimi dhe montimi i emértimit t& Adhurim Haragia B.I. 985.00 €
Ndérmarrjes né hyrje t& objektit format 31D

Furnizimi me material t& shtypur N.B.SH.T.”Blini BK” SH.P.K. 955.00 €
Auditimi i jashtém pér vitin fiskal “Albaudit”SH.P.K. 4,800.00 €
2022,2023 dhe 2024 Né realizim — 3 vite
Furnizimi me paisje t& teknologjiké EGS SH.P.K. 720.00 €
informative

Furnizimi me material zyrtar N.T.SH.”Nobeli” 847.50 €




Njésia Operative / Transporti

Njésia operative gjaté vitit 2023 ka treguar ngritje (& kapaciteteve né organizimin dhe ofrimin ¢
shérbimeve t& cilat ofrohen nga Ndérmarrja, ku vérehet njé rritje e kénaqshme krahasuar me vitet

paraprake né inkasimin e t& hyrave nga peronizimi.

Né vitin 2023 nga Stacioni i Autobuséve né Gjakové jané realizuar gjithsejt 42947 linja (duke
pérfshiré dhe pagesat e parkingjeve & autobuséve ), ku krahasur me vitin 2022 pargitet njé rritje

prej 1,639 linja mé tepér .té realizuara.

Gijaté vitit 2023 jané realizuar: 26,493 linja né relacionet ndérurbane, 12,689 né relacionet urban-
periferike, 2,995 linja né relacionet ndérkombétare (bashkangjitur tabela Nr.1) dhe 770 parkingje

{€ autobuséve.

Gijaté gjithé késaj kohe jané dorgzuar raporte t€ rregullta mujore (& linjave t€ realizuara dhe atyre (&

pambajtura né Ministring e Infrastrukturés.

Pér kordinimin dhe mbarévajtjen e sukseshme t& operimit nga peronizimi gjaté vitit 2023 jané
mbajtur njé séré takimesh me Inspektoratin e Ministris s¢ Infrastrukturés dhe Njésin€ e trafikut (¢
policisé s& Kosovés pér ndérmarrjen ¢ hapave dhe masave pér shkel&sit dhe mospérfillésit e
legjislacionit t& transportit rrugor, ku bashképunimi me kéto organe ka sjellur dhe efektshméring e
saj pasi vérehet dukshém shtimi i numrit (& nisjeve nga Stacioni i Autobuséve, dhe rénia e nisjeve

(¢ pambajtura.

N& bazé té kapaciteteve té Ndérmarrjes gjaté vitit 2023 réndési i &shté kushtuar realizimit t&
intervenimeve dhe ndérhyrjeve t& nevojshme né hapésirat e poligonit t& peronéve dhe parkingut n&
ményré qé opratoréve t'u krijohen kushte sa mé cilésore té cilat ndérlidhen me ofrimin e shérbimeve
té cilat ofrohen nga Ndérmarrja. Kéto intervenime dhe ndérhyrje né masén mé (& madhé jan¢
realizuar nga stafi i brendshém i Ndérmarrjes, duke arritur késhtu dhe kursimin e madh & buxhetit

té Ndérmarrjes.



Klientét

S.A. SHA ka klienté t& cilét sipas veprimtarisé ndahen né:

I. Transportues (shih tabelén 1) — SA SHA &éshté operatori i vetém n& Komunén e
Gjakovés i cili ofron shérbime t& peronizimit pér transportin rrugor, dhe operon me
kéta operatoré transportues:

CALI

EMRA

BICI -COM

METI-TOURS NORWAY LOSHI- REISEN
DEVA CLIRIMI BACI

DRENI DEM SADIKU B.I FESTIMI TOURS
SHPAT-TOURS ARDI TRAVEL KUJTIMI BUS
ARMENDI ARDI TRANS SHARR TRAVEL
KUSHTRIM N.M BELI

EDONISI ARMEND TOURS
BLEDI DEVA TOURS
NORWAY TRY TOURS
METI-COMERC BARILEVA TOURS
YLLI MONIKA

KASUMI METI TOURS
LUMI-TRANS EU BUSS
DESTANI-TRANS ZHITIA TURIST
ATMAXHA KUJTIMI PRIJEVOZ
ZHURI-REISEN NEPE NAKAIJ
HALIMAJ METI COMERC
XENI-TOURS

ALBI

MONIKA

GRAMOZI TRADE

EDI-TOURS

GENTONISI

ERBLINI

SHARR-TRAVELL




2.Qiramarrés (shih tabelén 2) — SA SHA ofron hap&sira pér shirytézim pér
operatorét ekonomik, kryesisht té fushés sé transporti

Afrim Idrizi

Andi Dafota

Armend Tours

Atmaxha Trans

Banana Split

Bici Com

Cali Agjensi

Cali Pastigeri

Dreni

Erblini Tours

Ermiri IM

Fidani Tours

Gentiana Tafarshiku

Gerti

Gramosi agjensi

Gramosi trade

[.oshi Reisen

Kushtrimi Nm

Mentor Shehaj

Meti Comerc

Ministria e trasnportit

Noréay Travel

Skender Mejzini

KK-Bujqesia, Pylltari dhe Zhvillim Rural

KK-Kulture, Rini dhe Sport

KK- Sherbime publike

KK- Drejtoria per pune pergjithshme Administrative

KK- Mbrojtje dhe Shpetim

- Vlen té theksohet se dy lokale shfiyiézohen nga shoqata e té verbérve, ku pér (é
njejtat jané 1é liruar nga pagesa e qirasé.



Sektori Financiar

v

Y

Agron Hoxha

ol

Objektiva kryesore né Sektorit Financiar né N.P.L Stacioni ¢ Autobuséve SH.A, é&shté
menaxhimi i miré i burimeve financiare, ku me menaxhimin dhe planifikimin e sakté té
shpenzimeve operative (& krijoj¢ mundésiné e rritjes sé fitimit operativ.

Sektori financiar vazhdimisht pérgatité raporte mujore financiare ku treguesit kryesor si
arkétimi, faturimi n€ euro dhe shpenzimet operative, krahasohen me periudhén ¢ njéjté (¢ vitit
paraprak dhe me biznes planin e aprovuar nga Bordi i Drejtoréve.

P&r mos realizimin e cageve menaxhmenti do t&€ merr masa g€ situata t€ pérmirésohet né favor
(€ ngritjes sé t& hyrave pér ndérmarrjen.

Punét tjera & sektorit financiaré jané pérpilimi i raporteve mujore, tre mujore, vjetore,
pérpilim né zyrén e kontabilitetit financiar si dhe krahasimet e dokumenteve pér barazime

gjaté regjistrimit.

Sektori financiar béné regjistrimin e transaksioneve sipas standardeve (& kontabilitetit dhe
ligjeve financiare né fuqi, kujdeset qé me pérpikéri té zbatohen ligjet financiare né pérputhje
me Administratén Tatimore té Kosovés.

Librat e tatimeve do t& mbahen me njé pérkushtim t& madh ashtu q& Ndérmarrja do té
koordinoj punét me autoritetin tatimor & né & ardhmen gjaté kontrolleve t€ mos kemi si
obligime tatime shtesé apo gjoba.

Sektori financiar pérpilon dhe prezanton Pasqyrat Financiare vjetore dhe tre mujore.

Arbnore Shehu

L

Kryesuesja e Bordit t& Drejtoréve



Pasqyra e Fitimit ose humbjes dhe te ardhurave tjera gjithépérfshirés pér periudhén Janar — Dhjetor

2023, si dhe krahasimi me periudhén e njéjté té vitit 2022.

Realizimi Realizimi
Emértimi 01.01.2023 - 01.01.2022 - Realizimi %
31.12.2023  31.12.2022

Pjesémarrja

Yo

Té Hyrat:
1 |Te Hyrat nga Peronizimi 134,788 127,873 105% 56%
2 |Te Hyrat nga Qiraté 69,425 74,604 93% 29%
3 |Te Hyrat nga Komp. e Shpnz. Qiramar 14,634 9,065 161% 6%
4 |Te Hyrat nga Parkingu 21,283 9,796 217% 9%
Gjithsej té Hyrat 240,130 221,338 108% 100%
Shpenzimet:
1 [Shpenzimet e Pagave 169,552 160,024 106% 84%
2 |Shpenzimet e Pergjithshme 10,059 15,249 66% 5%
3 |Shpenzimet e Furnizimeve 21222 1,591 140% 1%
4 |Shpenzimet ¢ Sherbimeve Publike 13,014 14,379 91% 6%
5 [Shpenzimet Tjera (Reprez.. Shperb, P| 5,991 6,020 100% 3%
6 |Shpenzimet e Zhvlerésimit 2,000 995 201% 1%
Gjithsej Shpenzime: 202,838 198,258 102% 100%
| Fitimi para tatimit [ 37292] 23,080 | 16% | Marzha
| Shpenzimet Tatimit né Fitim || 3,729 | 2,308 | 1

Fitimi Neto i Periudhés 20,772 14%

Té Hyrat: Stacioni i Autobuséve sipas planit pér periudhén Janar - Dhjetor t€ vitit fiskal 2023, ka realizuar
{& hyra te pérgjithshme né vleré prej 240,130.00 Euro, kurse krahasuar me periudhén e njéjté te vitit 2022
jané realizuar te hyra prej 221,338.00 Euro , gjegjésisht kemi realizim te te hyrave prej 108 % krahasuar
me vitin 2022, apo tejkalim i vitit paraprak me 18,792.00 Euro.

1) Duke krahasuar grumbullimin ( Inkasimin ) e t& hyrave pér kété periudhé Janar — Dhjetor 2023,
konstatojmé se pjesémarrjen mé (& madhe & (& hyrave arrijné ta realizoj Té Hyrat nga Peronizimi ¢
shprehur ng pérqindje paraqgitet prej 56 % nga té Hyrat totale pér kété periudhé raportimi, gjegjésisht
paragitet me 105 % e realizimit krahasuar me te hyrat e peronizimit te vitit 2022.

2) T€ hyra tjera me pjesémarrje mé t&€ madhe jang T¢ hyrat nga Qiraté me 29 % pjesémarrje e (€résisé se
te hyrave dhe me realizim prej 93 % krahasuar me periudhén e njéjté te vitit paraprak.

3) Té hyrat nga Kompensimet e Shpenzimeve té Qiramarrésve paraqitet me realizim (€ krahasimit prej
161%, gjegjésisht me pjesémarrje prej 6 % e &€ hyrave te pérgjithshme.

4) Té hyra nga Parkingu i Veturave, si e hyré e re &shté filluar me menaxhimin e saj nga muaji korrik i
vitit 2022 dhe gjaté periudhés raportuese, paraqgiten né vlerén prej 21,283.00 Euro dhe pjesémarrje prej 9
% e t& hyrave te pérgjithshme.
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Shpenzimet: Shpenzimet e gjithmbarshme ¢ ndérmarrjes pér periudhén Janar-Dhjetor t&€ vitit 2023
paraqiten né vlerén prej 202,838.00 Euro, kurse periudha e njgjté e vitit 2022 ne vleré prej 198,258.00 Furo
dhe paragesin realizimin krahasuar me vitin 2022, prej 102%.

1) Shpenzimet e Pagave te punétoréve pér periudhén raportuese paraqiten né€ vlerén prej 169,552.00 Euro
ndérsa shpenzimet ¢ pagave ne vitin 2022 ne vlere prej 160,024.00 Euro, ndérsa pérb&jné 84 % e
shpenzimeve té gjithmbarshme kurse paraqesin realizim prej 106%.

2) Né Shpenzimet e Pérgjithshme ku béjné pjesé: Shpenzimet e mirémbajtjes s€ stacionit, shpenzimet pér
reklama, provizione bankare, shpenzimet e derivateve dhe udhétimeve zyrtare, pérfshing pjesémartje pre;
5 % né shpenzimet t& pérgjithshme kurse realizimi i shpenzimeve krahasuar me vitin 2022 prej 66 %.

3) Né Shpenzimet ¢ Furnizimeve ku b&jné pjesé: shpenzimet e materialit zyrtar, shpenzimet pér blloka
dhe bileta etj., zéné pjesémarrje prej 1% e shpenzimeve t& pérgjithshme kurse realizim krahasuar me vitin
2022 prej 140 %.

4) Shpenzimet ¢ Shérbimeve Publike (rryma, uji, mbeturinat) paragiten me pjesémarrje prej 6% té
shpenzimeve té pérgjithshme, kurse krahasuar me vitin paraprak paraqitet me 91 % e realizimit.

5) Shpenzimet Tjera (reprezentacioni, posta dhe interneti, shp. gjyqésore dhe shpérblimet me rastin e
festave) paraqiten me pjesémarrje prej 3 % e térésisé sé shpenzimeve kurse krahasuar me vitin 2022, kemi
realizim t€ shpenzimeve prej 100 % te tyre.

6) Shpenzimet e Zhvlerésimit (amortizimit) paragiten né raport me vitin 2022 prej 201 % ( Kétu hyjng:
zhvlerésimi pér instalimin e kamerave si dhe zhvlerésimi i riparimit (€ ¢atis€ n& vitin 2020 dhe 2021.

Gjithashtu, raporti i Te hyrave dhe Shpenzimeve paraget fitimin e periudhés Janar — Dhjetor t€ vitit 2023,
pas tatimit ne fitim 10%, né vlerén prej 33,563 Euro, me Marzhén te Fitimit prej 14%, dhe ne vlere me te
madhe se viti 2022 prej 12,791.00 Euro.
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RAPORT VJETOR FINANCIAR

Pér vitin qé pérfundon mé 31.12.2023
(SNRF pér NVM)

N.P.L. STACIONI I AUTOBUSEVE SH.A.,
Adresa: ,,Kol¢ Lleshi“ P.N. — Gjakové /Kosové
Email: nplsagj@gmail.com , tel: +383 (390) 324 268

Gjakové, Maj 2024
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N.P.L. STACIONI I AUTOBUSEVE SH.A., Gjakové
NUI: 811444900

Deklaraté e Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné me 31.12.2023

Deklaroj se pasqyrat financiare pér vitin raportues 2023 paraqesin pamje (€ drejté dhe t€ vérteté (&
pozités financiare, rezultateve & operacioneve, dhe rrjedhave & parasé dhe & pasqyrat financiare
jang pérgatitur né pajtim me t& gjitha parimet e koniozés sé zbatueshme financiare dhe kérkesat ¢

Ligjit 06/L- 032 pér Kontabilitet , Raportim Financiar dhe Auditim .

UD. Kryeshef Ekzekutiv: Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesarit:

%wf\
3

Gjakové, Maj 2024



N.P.L. STACIONI I AUTOBUSEVE SH.A.

Pasqyra e pozités financiare
mé 31 dhjetor 2023

Shénimi 2023 2022
€ €
PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 23,621 i 0
I.logarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 5 88.792 88,314
6 1,000 656

Pasurité e tjera afatshkurtra

Gjithsej pasurité afatshkurtra 113,413 120,087

Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe impiantet
Gjithsej pasurité afatgjata

7 1,272,054 1,258,351
1,272,054 1,258,351

1,385,467 1,378,438

Gjithsej pasurité

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Detyrimet e tjera afatshkurtra
Gjithsej detyrimet

8 896,204 915,204
9 8472 13,886
904,676 929,090

EKUITETI

Kapitali aksionar 10 25,000 25,000
Fitimet e mbajtura 10 52,593 19,030
403,198 405,318

Rezervat e tjera

Gjithsej ekuiteti 480,791 449,348

1385467  1,378.438

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Lehtésimet ne leximin e Pasqyrave Financiare paragiten edhe shénimet shpjeguese nga fagja 19 deri ne 23 te
cilat jané pjese e kétij Raporti Financiar.



N.P.L. STACIONI I AUTOBUSEVE SH.A.

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Kapitali Fitimet e Rezervat

aksionar mbajtura e tjera Gjithsej
€ € € €

Gjendja mé 1 janar 2022 25,000 - 405,318 430,318
Fitimi / (humbja) i/e vitit - 19.030 - 19,030
Diferencat nga pérkthimet
valutore - - - -
Dividendat - - - -
Deponimet ¢ kapitalit shtesé - - - -
Ndarja e rezervave - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 25,000 19,030 405,318 449,348
Fitimi / (humbja) ife vitit . 33,563 - 33,563
Diferencat nga pérkthimet
valutore . - - -
Dividendat - - - -
Deponimet e kapitalit shtesé - - - -
Ndarja e rezervave (térheqje) - - (2,120) (2,120)
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 . 25,000 52,593 403,198 480,791

Lehtésimet ne leximin e Pasqyrave Financiare paraqiten edhe shénimet shpjeguese nga faqja 19 deri ne
23 te cilat jané pjese e kétij Raporti Financiar.



Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Shénimi

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) i / e vitit 9
Rregullimet pér zérat jo né para 1é shpenzimeve dhe té hyrave
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 7
Shpenzimet e interesit

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme tregtare dhe t&é

Tjera 5
(Rritja) / zvogélimi i pasurive tjera 6
Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe té

Tjera 8
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet e tjera 10

Tatimi né& fitim i paguar
Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (I)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér riparimet e pronés, pajisjeve dhe impianteve 7

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (II)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financiare

Térhegje
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (I1I)

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té parasé
(I+IT+IIT)
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t€ vitit

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 4
Lehtésimet ne leximin e Pasqyrave Financiare paragiten edhe

shénimet shpjeguese nga fagja 19 deri ne 23 te cilat jané pjese e
kétij Raporti Financiar.

2023
€

33,563

2,000

(478)
344

(19,000)
(5,414)

(5,236)

2022

20,772

995

(7,566)
656

18,336
(225)

5779

32,968

(1,155 (7413)
(11,155) (7,413)
(2,120) )
(2,120) 2
(7,496) 25,555
31,117 5,562
23,621 31,117




HYRJE

Raporti Financiar i NPL Stacioni i Autobuséve SHA, pér vitin e pérfunduar me
31.12.2023 pérmban pasqyrén e pozités financiare, pasqyrén e (& ardhurave
gjithépérfshirése (fitimit ose humbjes), pasqyrén e rrjedhés s€ paras€, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitete, shénimet plotésuese dhe materialet sqaruese t€ pasqyrave
financiare, te cilat jané t& punuara sipas parimeve te kontabilitetit si dhe bazuar né

legjislacionin ne fuqi.
Té gjitha kéto pasqyra s¢é bashku me shénimet shpjeguese qé pérmbajné ato, japin
pamje t& drejté dhe t&é vérteté té gjendjes financiare, té€ fitimit ose humbjes sé&

ndérmarrjes pér periudhén raportuese.

Krahas Raportit Financiar pér vitin 2023, gjendet edhe Raporti i Auditorit te Pavarur

pér analizimin e kétyre pasqyrave dhe paraqitjen e opinionit final.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin g€ pérfundon me 31 dhjetor 2023

Té gjitha shumat jané né€ Euro
. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Ndérmarrja Publike Lokale "Stacioni i Autobuséve" SH.A. né Gjakové &shté Shoqéri
Aksionare, e konstituar me daté 05.11.2015 me numér té regjistrimit t& biznesit:
71228673, numér fiskal: 601568233 si dhe numér (& tvsh: 330311853 me adrese né

Gjakové, rruga "Kolg Lleshi", PN.
Veprimtaria (aktivitetet) kryesore e Biznesit jang:

Primar: Aktivitetet shérbyese té rastit pér transportin tokésor,
Sekondar: Aktivitetet e tjera mbéshtetése (€ transportit,
Tjetér: Transporti tjetér rrugor i pasagjereve p.k.t., dhe transporti rrugor urban dhe ndér

urban i pasagjereve.

Biznesi posedon aktin me te larte juridik t& themelimit - Statutin, nga 1 cili kemi njé
aksionar Kuvendin Komunal — Gjakové, me kapital themelues prej 25,000,00 Euro pas
konstituimit ne NPL.

Numri mesatar i t& punésuarve né ndérmarrje gjaté vitit 2023 ka gené€ 42 punétor. N&

numrin e t& punésuarve nuk &shté pérfshiré Bordi i Drejtoréve.

DEKLARATA QEVERISJES KORPORATIVE

Sipas Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (Ligji nr. 03/L-087), Stacioni i Autobuséve SH.A.,
Gjakové 8shté Ndérmarrje Publike Lokale e organizuar si Shoqéri Aksionare e cila
pérmes Bordit té Drejtoréve i pérgjigjet Komisionit t&€ Aksionaréve pérkatésisht

Kuvendit Komunal Gjakové si aksionar 100% i vetém i saj.
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Sa i pérket aspektit t& rregullimit t& t& drejtave pronésore, NPLSAGJ bie né kuadrin ligjor
té Ligjit pér Shoqérité Tregtare (Ligji nr. 02/1.-123) dhe Ligjit pér Ndérmarrjet Publike
(Ligji nr.03/1.-087) t& aprovuara nga Kuvendi i Republikés se Kosovés dhe Statutit i
Ndérmarrjes t& cilat jang aktet me t& réndésishme q& e rregullojné menaxhimin ¢
ndérmarrjes. Né bazé t& Ligjit nr.03/L.-087 p&r Ndérmarrjet Publike nenit 3.2 dhe listés
2 té kétij ligji, NPLSAGIJ kualifikohet si ndérmarrje publike lokale. N& bazé (€ kétij
paragrafi, Komuna e Gjakovés zotéron 100 pér qind t& aksioneve t&¢ NPLSAGJ.

Kur njé¢ komuné &shté aksionar né njé NP Lokale, t& drejtat e saj t€ aksionarit do t&
ushtrohen nga njé Komision Komunal i Aksionareve, i cili pérbehet nga (i) nj€ anétar i
eméruar nga Kryetari i Komunés dhe (ii) dy anétare (& tjeré t¢ eméruar nga Kuvendi
Komunal. Pér keté gellim, Komisioni Komunal i Aksionareve ka té drejté t& veproj né
pérputhje me Ligjin pér Shogérité Tregtare.

Komisioni i Aksionareve pérzgjedh Bordin e Drejtoreve 1 cili pérbehet nga pesé

(5) drejtoré. Katér (4) drejtore zgjidhen me konkurs publik sipas Ligjit pér Shoqérité
Tregtare, dhe secili ka mandat prej tri (3) viteve. Drejtori tjetér €shté Kryeshefi Ekzekutiv
i NPL-se i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoreve t& NPL-sé n& pérputhje me Ligjin pér
Ndérmerrje Publike. Gjaté zgjedhjes sé drejtoréve, Komisioni Komunal i Aksionareve
duhet t& sigurojné ge se paku dy (2) drejtoré té zgjedhur té jen& ekspert, ose se paku (&
kené njohuri adekuaté, t& kontabilitetit, si¢ kérkohet nga neni 17.4 i Ligjit pér Ndérmerrje
Publike.

NPIL.SAGJ udhéhiget nga Menaxhmenti i cili pérbehet nga Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtar
Kryesor i Financave dhe Thesarit, Késhilltari i Pérgjithshém/Sekretari Korporativ dhe
Zyrtar i Auditimit t& Brendshém, (& cilét zgjidhen nga Bordi Drejtoreve, e g€ njéheré jané
edhe zyrtarét mé (& larté né ndérmartje né bazé té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.
Ndérmarrja Publike Lokale "Stacioni i Autobuséve" SH.A., Gjakové, si térési Eshié e

organizuar né dy njési: 1. Njésia Ekzekutive dhe Administrative dhe 2. Njésia Operative.
1.Njesia Ekzekutive dhe Administrative pérfshing: Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv,
Shérbimi Financiar, Shérbimi Juridik, Auditimi i Brendsh&m, Prokurimi, ndérsa

2.Njesia Operative pérfshing: Njésia Udh&heqése Afaristé dhe Njésia Afariste

Shérbyese.
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RAPORTI I MENAXHMENTIT

Angazhimet ¢ menxhmentit dhe koordinimi me njésiné operative t& Ndérmarrjes pér
efikasitetin e shérbimeve me operatorét té¢ ndryshém transportues, té cilét veprojné né
Stacionin e Autobuséve né relacione té ndryshme: si né linjat urbane, urbane periferike,
ndér urbane dhe ato ndérkombétare, mbetet gjithmoné prioritet i ndérmarrjes.

Gijaté vitit 2023, né N.P.L..”Stacioni i Autobuséve” SH.A.,Gjakové, éshté rritur vigjilenca
rreth ofrimit t& shérbimeve operuese dhe pérmirésimit té kushteve teknike n& Stacionin
e Autobuséve, qé kané pér qéllim, komoditetin mé t&€ miré dhe mé té sigurt t€ operatoréve,
udhétaréve vizitor dhe punétoréve, gjé qé ka reflektuar pozitivisht né ngritjen e kualitetit
t¢ shérbimeve dhe ngritjen e t& hyrave nga peronizimi krahasuar me vitet paraprake.
Poashtu, jané arritur rezultate né pérmirésimin e ambientit dhe kushteve t&€ punés si dhe
ngritjen e miréqenies s€ punétoréve.

Ndérmarrja Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Gjakové, operon si térési e
organizuar né dy njési hierarkike: 1.Njésia Ekzekutivo-administrative dhe 2.Nj&sia

Operative.

Ndér pikat prioritare investuese té menaxhmentit, pérfshihet instalimi i njé sistemi t&
digjitalizuar t& operimit mé t& avancuar, t&¢ domosdoshém pér zhvillimin efikas t&
veprimtarisé sipas praktikave té vendeve té Bashkimit Evropian. Me digjitalizimin e
procesit t& punés, t& inkorporuar me sektorin t& financave dhe ndérlidhja me arkén me
njé program, nga njé sistem i centralizuar ngjashém me vendet bashkékohore, rrit

efektivitetin né puné si dhe eliminon mundésité e keqpérdorimeve.

Me qellim t& rritjes sé té hyrave t& pérgjithshme parashihet mundésia e instalimit (&

shitjes sé biletave né Stacion ¢ cila éshté synim kryesor i ndérmarrjes.

Poashtu, rritja ¢ & hyrave parashihet té¢ béhet edhe me shtimin edhe mé tej té
bashképunimit me Ministriné e Infrastrukturgs, Kuvendin Komunal-Gjakové,
Inspektoratin e Komunikacionit dhe Policiné pér mundésiné e parandalimit (€ nisjeve

jashté stacionit nga disa operatoré (& cilét gjeré mé tani nuk iu pérmbahen kétij rregulli;
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Piké tjetér me rendési paraqitet aktivizimi i hapé&sirave té pashfrytézuara, si¢ mund te jete
lokalet e pashfrytézuara te Stacionit t& Autobuséve pér rikostruimin dhe ofertimin ¢ tyre
me qira; Shfrytézimi i hapésirés sé objektit té stacionit pér pano dhe reklama nga
kompanité afariste qé veprojné né Kosové, paraqet njé sfidé tjetér me potencial gjenerues

té (& hyrave;

Synim tjetér me rendési parashikohet, bashképunimi i ndérsjellét i ndérmarrjes me
organizata tjera simotra dhe pércjelljen e trendéve té reja afariste si dhe aplikimin e
pérvojave né proceset zhvillimore.

T& gjitha kéto prioritete, duke u fokusuar edhe n& planifikimin zhvillimor si dhe pika t&
tjera mé réndési, po punohet fugishém né realizimin e tyre gjaté vitit 2024 duke mos léng

anash edhe monitorimin e shpenzimeve operative.

Risku menaxhues i Ndérmarrjes bartet tek Bordi i Drejtoréve duke u fokusuar né
minimizimin e efekteve t& kundérta mbi pérformacén e Ndérmarrjes. Paraja dhe
ckuivalentet e parasé nga saldot né& llogarité bankare nuk bart ndonjé risk sepse
Ndérmarrja nuk ka depozita né ekuivalente té parasé né institucione financiare. Po ashtu
Ndérmarrja, nuk ka hyré né transaksione domethénése té riskut té tregut pér &€ mbuluar
ekspozimin e saj ndaj lévizjeve t& gmimeve ¢ dalin prej operimeve té saj. Si rezultat i
transaksioneve, risku i valutés s& huaj nuk ekziston, pér shkak se Ndérmarrja kryesisht

kryen transaksione vendore né valutén Euro.

N.P.L.”Stacioni i Autobuséve” SH.A.,Gjakové shpreh mirénjohje t& singerté ndaj
Kuvendit Komunal - Gjakové, Policiné sé Kosovés dhe Ministrisé pér mbéshtetje t&
vazhdueshme, pér ndihmé né raste t&€ veganta, né shtimin ¢ nisjeve t&€ operatoréve, pér
mbarévajtjen e vijave té rregullta dhe rregullsisé e pérgjithshme né Stacion e Autobuséve

ne Gjakové.
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a)

b)

d)

e)

Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Deklarata e pajtueshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar pér Ndérmarrjet ¢ Vogla dhe t€¢ Mesme (SNRF pér NVM-(E) t&
l[éshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit. Ato jang paraqitur né

njési monetare Euro.

Bazat e matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kostoja historike
né pérgjithési bazohet né vlerén e drejté té vlerés se dhéne né kémbim t& t&€ mirave dhe
shérbimeve. Periudha raportuese e entitetit pérfshiné njé periudhé dymbédhjeté mujore
duke pérfunduar me 31 dhjetor té cdo viti. Pasqyrat financiare jan& té pérgatitura né€ bazgé
krahasuese duke paraqitur né kété ményré saldot pér vitin e tanishém dhe t& kaluar.
Valuta funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Euro, qé éshté edhe valuta funksionale e
Ndérmarrjes.

Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-né pér NVM, kérkon qé
Menaxhmenti t&é béjé vlerésime dhe supozime &€ ndikojné né shifrat e raportuara té
pasurive dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& jené
té ndryshme nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza (& vazhdueshme. Rishikimet e

vlerésimeve njihen né ményré prospektive.

Parimi i vijueshmérisé
Pasqyrat e pozités financiare dhe ajo e té ardhurave, jan¢ pérgatitur mbi parimin ¢
vijueshmérisé, qé supozon qé Ndérmarrja do té jeté né gjendje (& realizoje pasurité e saj

dhe ti mbuloje detyrimet, gjaté rrjedhé&s normale té biznesit.
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2.

Politika té réndésishme kontabél

a) Njohja e té hyrave
T¢& hyrat nga shitja e peronizimit njihen né momentin e 1éshimit té biletés sé peronizimit,
pérkatésisht faturés kurse t& hyrat nga qiraté njihen kur faturat jan€ dorézuar. Shuma e té

ardhurave mund té matet me besueshméri.

b) Kosto e huamarrjes
Té gjitha kostot ¢ huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave né periudhén né t€ cilén

kané ndodhur.

¢) Tatimi

N.P.L. Stacioni i Autobuséve SH.A., Gjakové paguan tatimin né fitimin t& realizuar pér
cdo periudhé financiare kontabél té kalkuluar né pérputhshméri me Ligjet n& fuqi t&
aplikueshme pér periudhén e caktuar, si dhe tatimi mbi vlerén e shtuar, tatimin dhe
kontributet né t&€ ardhura personale.

Ndérmarrja i nénshtrohet ligjit NR.0O6/L -105 pér Tatimin né& té ardhurat ¢ Korporatave.
Tatimi n& fitim paraqet shumén e tatimit t& pagueshém aktual dhe né tatimin e shtyré.
Tatimi i pagueshém aktual &shté bazuar né fitimin e tatueshem té vitit.

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmjet vlerés kontabél té pasurive dhe detyrimeve
né pasqyrat financiare dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (t& njohura si diferencat e
pérkohshme). Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme
té cilat pritet té rrisin fitimin e tatueshém né t&é ardhmen. Pasurité e shtyra tatimore njihen
pér té gjitha diferencat e pérkohshme t& cilat pritet t& zvogélojng fitimin e tatueshém né
té ardhmen dhe ¢do humbje tatimore ose kreditimi tatimor t& papérdorur. Pasurité ¢
shtyra tatimore maten me shumén mé té lartg, né bazé té fitimit t& tatueshém (€ tanishém
ose & ardhshém té vlerésuar.

Vlera kontabél neto e pasurive té shtyra tatimore rishikohet né ¢do daté t& raportimit dhe
rregullohet pér & pasqyruar vlerésimin aktual & fitimeve té tatueshme né t&€ ardhmen,

¢do rregullim njihet né fitim ose humbje.
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e) Pérfitimet e puntoréve
N.P.L. Stacioni i Autobuseve SH.A., Gjakové né rrjedhat normale t€ biznesit, b&né
pagesat né emér t& punétoreve pér kontributet pénsionale dhe tatimet né t€ ardhurat
personale té cilat jané té kalkuluar né bazé t& pagave bruto sipas legjislacionit né fugqi.
Kéto shpenzime i ngarkohen pasqyrave té té ardhurave pér periudhén e caktuar kohore

dhe paguhen njéheré ne muaj.

f) Prona, pajisjet dhe impiantet
Prona, pajisjet dhe impiantet jané matur me kosto minus zhvleresimi i akumuluar dhe
¢do humbje e akumuluar nga démtimi (renia n€ vleré).
Zhvlerésimi ngarkohet né ményre qé té ndahet kosto e pasurive minus vlera e tyre e
mbetur pérgjate jetés sé pérdorimit té parashikuar, duke pérdorur metodén lineare.

Normat vjetore t& méposhtme jané pérdorur pér zhvleresimin e pronés, impianteve dhe

pajisjeve:

. Ndértesat dhe strukturat tjera ndértimore 5%

. Impiantet, makinerité 10%
. Pajisjet, inventari, kompjuteret 20%

Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim té réndésish&m n& normén e zhvlerésimit,
jetén e dobishme ose vlerén e mbetur té njé pasurie. Zhvlerésimi i pasurisé rishikohet né

ményré prospektive pér t&€ pasqyruar pritshmérité e reja.

¢) Pasurité e patrup&zuara
Pasurité e patrupézuara pércaktohen si softueri kompjuterik qé njihet me koston minus
amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje té akumuluar nga démtimi (rénia né vlerg),
amortizohen gjaté jetés sé tyre t& llogaritur prej 5 vitesh duke pérdorur metodén lineare.
Nése ka njé ose ka pasur njé ndryshim té réndésishém né normén e amortizimit, jetés sé
dobishme ose vlerés s& mbetur t& njé pasurie t& paprekshme, amortizimi rishikohet né&
ményre prospektive pér té pasqyruar pritshmerité e reja. Ndérmarrja nuk ka pasuri t€ pa

trupézuara gjaté vitit raportues.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

a) Démtimi (rénia né vleré) i pasurive

Né ¢do daté (& raportimit, prona, pajisjet dhe impiantet, pasurité e tjera t& paprekshme
dhe invesimet né pjesémarrje rishikohen pér (& pércaktuar nése ka ndonjé tregues se kéto
pasuri kané pésuar ndonjé démtim, pérkatésisht ndonjé humbje nga rénia né vleré. Nése
ka njé tregues pér rénie té mundshme, shuma e rikuperueshme e ¢do pasurie (& prekur
(ose grup pasurish t& ngjashme) vlerésohet dhe krahasohet me vleren e saj kontabél. Né
qofté se shuma e vler&suar e rikuperushme éshté e ulet, vlera kontabel ulet deri né shumén
qé vlerésohet se do t& merret, ndérsa shuma e démtimit (humbja nga rénia n€ vler€) njihet

menjéheré né pasqyrén e t& ardhurave.

NEé qofié s¢ démtimi (humbja nga rénia n& vler&) me pas kthehet, vlera kontabél e pasurisé
(ose grup pasurish t& ngjashme) rritet pér vlerésimin e rishikuar t€ shumés s¢ tij t&
rikoperushém (¢gmimin shités minus kostot e shitjes, né rastin e stogeve), paré jo né&
tejkalimin e shumés qé do (& ishte pércaktuar nése nuk do t& ishte ¢ njohur asnj& humbje
nga rénia né vleré pér pasuriné (grup pasurish t& ngjashme) né vitet e méparshme. Nj&

anulim i njé humbjeje nga rénia n& vlere njihet menjéheré né pasqyrén e (& ardhurave.

b) Rreziku i normés s¢ kémbimit

Transaksionet e valutés sé huaj konvertohen duke pérdorur normén valide (&€  kémbimit
né datén e transaksionit. Cfarédo lloj pérfitimesh apo humbjesh, g&é kané (& b&jné me
harmonizimin e shumave, t& pagueshme ose té arkétueshme, njihen né€ pasqyrén e (¢
ardhurave.

Ndérmarrja nuk ka hyré né ndonjé marréveshje derivative pér kontratat e t& ardhmes (&
kémbimit gjaté vitit paraprak.

c) Llogarité e arkétushme tregtare dhe té tjera

T& hyrat nga shérbimet jané bére né bazé (& afateve normale t& kreditimit, si dhe llogarité
e arkétueshme nuk bartin interes. Té arkétushme tregtare t& shprehura né monedha (&

huaj shprehen né valutén Furo duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit.
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Né fund t& ¢do periudhe raportuese, vlerat kontabgl té llogarive té ark&ueshme tregtare
dhe (& tjera shqyrtohen pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive & shumat
nuk jang t& rikuperushme. Nése &shté késhtu, njé humbje nga démtimi (rénia n€ vlere)

njihet menjéheré né pasqyrén e té ardhurave.
4.Politka té réndésishme kontabél

Detyrimet ndaj paléve jané pérmbush gjate vitit 2023. Te ardhurat personale jané paguar
gjate periudhés janar-dhjetor 2023 ne vlere prej 169,552 Euro.

Bazuar né vendimin e Bordit t& Drejtoréve nr. 152 (& datés 26.04.2021, &shté ndaluar s&
ekzekutuari pagesa e viteve & kaluara t& punés (stazhit), dhe kjo mbetet obligim pér t’u
shlyer né momentet kur ndérmarrja & kété mundési me te mira financiare. Detyrimet

ndaj furnitoréve jané paguar ne tersi gjate vitit 2023.

d) Llogarité e pagueshme tregtare dhe t€ tjera

Llogarité ¢ pagueshme tregtare jang detyrime ne bazé té afateve normale t€ kreditimit
dhe nuk bartin interes. T€ pagueshmet tregtare t& shprehura ne monedhé t& huaj shprehen
né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit. Fitimet ose

humbjet e kémbimit valutor jané pérfshira né t& ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

e) Kredité bankare dhe mbitérheqjet

Shpenzimet ¢ interesit regjistrohen né bazé t& metodés se interesit efektiv dhe jang
pérfshiré né shpenzimet financiare. Gjaté vitit 2023 Ndérmarrja nuk ka pasur kredi apo
mbitérheqje si té ardhura dhe shpenzime financiare, jashté t& ardhurave dhe shpenzimeve

operative.

) Provizionet pér detyrimet e garancisé
Ndérmarrja N.P.L “Stacioni i Autobuséve” SH.A., nuk ka provizione pér detyrimet e

garancisé pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2023.
2) Aplikimi i standardeve ndérkombétare t€ raportimit financiar t& reja dhe

t&¢ rishikuara. Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudh&n raportuese

Adoptimi i SNRF16 "Qirat&”.
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N& hartimin e pasqyrave financiare merren parasysh té€ gjitha Rregullatorét dhe
Standardet qé jané né fuqi n€ lidhje me Qiraté.

NE& vitin 2023, Ndérmarrja ka pasur 28 lokale té 1éshuara me qira , 1 parking dhe
2 hapésira né garazhé pér parkim t& autobuséve apo kombi-buséve, andaj jané

aplikuar té gjitha clemente t& SNRF16.

4. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022

Arka 9,153 3,954
Banka 14,468 27,163
Gjithsej: 23,621 31,117

Paraqitja e parasé ne fund te vitit 2023 sipas gjendjes se saldos ne arké dhe né banké.

5. Llogarité e arkétueshme tregtare

Me 31 dhjetor 2023 ~ Me 31 dhjetor 2022

T arkétueshmet tregtare 88,792 88,314

Provizion i té arkétueshmeve - -

Gjithsej: 88,792 88,314

N& mungesé t& dokumenteve kronologjike & nga koha e pasluftes, menaxhmenti per disa vite me radhe

ka punuar ne evidentimin ¢ borxheve te klienteve sipas vjetérsisé, dhe me Vendim tc Bordit te

Drejtoreve pjesa e borxhit te klientéve te periudhés para vitit 1999 jane provizionuar, kurse per vitet

pasuese jane krijuar marréveshje per riprogramim te borxhit sipas Ligjit per Faljen ¢ Borxheve me

klientét te cilat kane mundésuar bashképunim. Borxhet tjera te mbetura jane ndare ne grupe sipas

vjetérsisé deri ne 3 vite vjetérsi (te inkasushme), deri ne 5 vite vjetérsi (pak e inkasushme) dhe borxhet

te cilat gjenden ne procedura gjyqesore.

Andaj kemi arritur t& bejmé riprogramim te borxhit prej 1005 euro, borxh i cili ka filluar t€ mblidhet n&

vitin 2022 nje pjese dhe pjesa tjetér né& vitin 2023,
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Borxhi i mbetur prej 11,240 Euro edhe pse éshté borxh me i ri se 5 vite konsiderojmé se &shié mjafié
sfiduese qé té arkétohen, meqenése edhe gjykata i parashkruan si lende pas 3 viteve.

Lidhur me kéto si¢ u tha me larte, llogarite e arkétushme mund te mos kené vlerén e sakié té kérkesave
ndaj klienteve dhe vlera éshté shumé e mbivlerésuar pér te krijuar besueshméri te pasqyrave financiar deri

ne nje provizionim tjetér me Vendim te Bordit te Drejtoreve.

6. Pasurité tjera afatshkurtra

Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor
2022
Pasurité tjera afatshkurtra 1,000.00 656.00
Gjithsej: 1,000.00 656.00

Pasurité tjera afatshkurtra paragiten saldo parapagimet ndaj tatimit né fitim né fund (€ vitit

2023.

7. Prona, Impiantet dhe pajisjet

Toka  Ndértesa  Inventari Gjithsej:
Gjendja me 01.2023 924,987 325,775 7,589 1,258,351
Riparimi i gatisé 3,554 12,148 15,702
Shpenzimet e Zhvlerésimit (476) (1,523) (1,999)

Gjithsej giendja me 31.12.2023 924,987 328.853 18,214 1,272,054

Gjaté vitit 2021, me procedura € prokurimit publik jané kryer punime né riparimin e
hidroizolimit té kulmit t& rrafshét lindor né katin e sipérm né N.P.L Stacioni i Autobuséve
SH.A., Gjakové né vleré prej 2,473.73 Euro njé pjese dhe 1080.27 Euro pjesa tjetér, duke
u kapitalizuar per 20 vite si vleré dhe duke rritur vlerén ndértesés.

Shpenzimet e zhvleresimit pérfshijné zhvlerésimet né furnizim dhe montimin ¢ kamerave,
zhvlerésimin né riparimin e hidroizolimit (& ¢atis¢ ne vitin 2020 dhe zhvlerésimin né
riparimin e hidroizolimit te ¢atisé né vitin 2021.

Gjate vitit 2023 procedurat e prokurimit per investime kapitale kane qene ne vlere

minimale nen 1,000 Euro, vlere e cila nuk kapitalizohet por hyn direkt ne shpenzimet e
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vitit,

8. Llogarité e pagueshme tregtare
Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022

T¢ pagushmet tregtare 896,204 915,204

Gjithsej: 896,204 915,204

Q& nga data 30.05.2012 me Ligjin mbi Ndérmarrjet Publike 03/L.-087 t& publikuar né
gazetén zyrtare té Republikés s& Kosovés nr.13, éshté vendosur qé Stacionet e Autobuséve
té t& jené né pronési t&€ Komunave, késhtu qé né bazé t& kétij Ligji, Stacioni i Autobuséve

né Gjakove ka kaluar n& pronési t€ Komunés sé Gjakovés 100%.

Me daté 05.11.2015, Stacioni i Autobuséve u regjistrua prané ARBK si Shoqéri
Aksionare, ku aksionar i 100% t& aksioneve t& saj &éshté Komuna ¢ Gjakovés. me numér
té regjistrimit t& biznesit: 71228673 numer unik: 811444900, numér fiskal: 601568233 si
dhe numér t& Tvsh: 330311853 me adrese né Gjakové, rruga "Kolé Lleshi", PN.

Stacioni i Autobuséve si trashégimtare e Kosova Trans ka trashéguar dhe borxhin e
tatimeve prej ndaj ATK-se i cili i pa trajtuar ndér vite ka arritur shumén prej 727,330 Euro
(periudha 2000-2015v.)

Detyrim tjeter i Stacioni (& Autobuséve eshte edhe ndaj furnitorit “Ngrohtorja ¢ Qytetit”
né vleré prej 10,975 Euro i cili eshte ne procedure gjyqesore, si dhe detyrimi Tatimit né
Proné né vleré€ prej 157,899 Euro.

Stacioni i Autobuséve ka mbajtur disa takime me pérfagésues t& ATK-s&é dhe me
Aksionarin me (& cilét éshté biseduar dhe éshté trajtuar ményra dhe mundésia e shlyerjes
sé obligimeve te vjetra ndaj ATK-sé.

Kurse gjate vitit paraprak 2023 &shté bere pagesa prej 19,000 Euro prej Stacionit te

Autobuséve duke zvogéluar pjesén e borxhit te ATK-se pér keté vleré.
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9. Detyrimet Tjera Afatshkurtra
Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022

Tatimi né pagé dhe kontribute 12/2023 1,875 1,495
TVSh e pagueshme 12/2023 3,029 3.001
Detyrimet ne paga dhe stazh 3,568 9,390
Gjithsej: 8,472 13,886

Tatimi ne paga dhe kontribute i muajit 12.2023 paragitet si detyrim i cili paguhet ne janar
te vitit 2024. Tvsh e muajit 12.2023 paragitet detyrim i pagueshém ne janar te vitit 2024.
Detyrimet ne paga dhe stazh te punétoreve pérfshijné detyrimet ndaj punétoreve, dhe ish
punétoreve te cilat paguhen gradualisht me Vendim te Bordit te Drejtoreve gjithnjé sipas

gjendjes se pérgjithshme financiare.

10. Ekuiteti

Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022
Kapitali fillestar NPL 25,000 25,000
Rezervat tjera Kosovatrans 403,198 403,198
Fitimet ¢ mbajtura 19,030 378
Fitimi i vitit 33,563 20,772
Gjithsej: 480,791 449,348

Fitimi mbajtur dhe fitimi i vitit 2022 ne vlere prej 21,150 Euro (20,772+378), bartja ne
vitin 2023 paragqitet ne vlerén prej 19,030 Euro me térheqjen e vlerés prej 2,120 Euro apo

ndarja e rezervave per nevojat investive te ndérmarrjes.

Fitimi i vitit 2023 &shté né vlerén prej 33,563 Euro, qé né relacion me fitimin e vitit

paraprak 20,772 Euro, kemi njé ndryshim pozitiv t& vlerés prej 12,791 Euro.
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11.T€ hyrat nga Shérbimet
Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022

Té€ hyrat nga peronizimi 134,788 127,873
Té hyrat nga giraté 69,425 74,604
T¢€ hyrat nga kompenzimet e qiramarr. 14,634 9,065
T€ hyrat tjera 21,283 9,794
Gijithsej te Hyra: 240,130 221,336

Té hyrat nga peronizmi jané rritur gjaté vitit 2023 né vleré prej 6,915 FEuro. T€ hyrat nga
qiraté né vitin 2023 jané zvogéluar né vlere prej 5,179 Euro pas ndérrimit te Qiramarrésve
té lokaleve. T& hyrat nga kompenzimet e giramarresve (rryma, uji dhe mbeturinat) n€ vitin
2023 jané rritur prej 5,569 Luro krahasuar me vitin 2022. T& hyra nga Subvencioni gjaté
vitit 2023 nuk ka pasur. T& hyrat tjera pérfshijné t& hyrat nga parkingu gjate vitit 2023 me
rritje prej vitit 2022 ne vlere prej 11,489 Euro.

12. Shpenzimet Operative
Me 31dhjetor 2023  Me 31 dhjetor 2022

Mallra dhe shérbime 18,272 21,973
Shérbimet Publike Komunalite 13,014 15,264
Gjithsej: 31,286 37.237

Shpenzimet pér mallra dhe shérbime gjaté vitit 2023 kané qen& mé t& ulta pér 3,701 Euro
krahasuar me periudhén e njéjté & vitit 2022. Shpenzimet e shérbimeve publike (rryma,

uji dhe mbeturinat) ne vitin 2023 jan& mé (& ulta pér 2,250 Euro krahasuar me vitin 2022.

13. Shpeznimet e personelit

Me 31 dhjetor 2023 Me 31 dhjetor 2022
Pagat Bruto 169,552 160,024
Gjithsej: 169,552 160,024

Paga Bruto gjate vitit 2023 jané paguar prej 169,552 Euro, kurse gjaté vitit 2022 jané
paguar né vleré prej 160,024 Euro dhe jang mé té larta gjaté viti 2023 ne vleré prej 9,528

Euro si rezultat i shtimit te punétoreve esencial ne shérbimin operativ.
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